

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ.

وَأَمْرُهُمْ شُورَى بَيْنَهُمْ.

خداوندا دیانت را از محمد (صلی الله علیه و آله و سلم)

ریاست را از علی (علیه السلام)

پاکدامنی را از زهرا (سلام الله علیها)

سازگاری را از حسن (علیه السلام)

شجاعت را از حسین (علیه السلام)

عبادت را از سجاد (علیه السلام)

علم را از باقر (علیه السلام)

راستگویی را از صادق (علیه السلام)

صبر را از کاظم (علیه السلام)

سیاست را از رضا (علیه السلام)

مناظره را از جواد (علیه السلام)

هدایت را از هادی (علیه السلام)

صلابت را از عسکری (علیه السلام)

و عدالت را از مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف)

به ما بیاموز و بر محمد و آل محمد درود فرست.

با عرض سلام و احترام فراوان خدمت حضار محترم. اینجانب حسین ادهم ریاست شورای دانش آموزی شهرستان سرخه، در جمع شما بزرگواران حضور دارم که اولاً مشکلات دانش آموزان در مدارس را بیان کنم، ثانیاً برای آنها راه حل بیاندیشیم و ثالثاً اگر لیاقت رای شما را داشته‌ام این مشکلات را به گوش مسئولین عالی مقام کشور برسانم. در بیان نکته اول میگویم که اینجانب فی الحال که در خدمت شما هستم برنامه ای خود را چیده‌ام و برای مقابله با هرگونه مشکلی آماده‌ام. زیرا میدانم که در راه پر پیچ و خم مسئله آموزش و پرورش، مشکل بسیار است و شما برای مقابله با این مشکلات نیاز به یک رسانه دارید. به یک ناحی احتیاج دارید و خودتان ناجی نان را انتخاب میکنید و قطعاً رای شما عزیزان بهترین بهترین رای است و هیچکس نمیتواند متعرض آن شود. بنده کلاً طبع انتقاد گونه دارم و از همه چیز و همه کس انتقاد میکنم. البته سعی میکنم انتقاد درست باشد. حال برای اینکه این حقیر و عملکرد این جانب را بیشتر بشناسید. کارهای انجام شده توسط شورای دانش آموزی زیر نظر بنده را به شرح ذیل عرض میکنم:

۱. برنامه ریزی و انتصاب دانش آموزان موفق و کوشا به عنوان مجری برنامه های صبحگاهی.

۲. اجرای صبحگاه در آیتیم های مختلف عبارت از: قرائت قرآن کریم، نیایش خداوند متعال، تفهیم پیام شهیدان اسلام به دانش آموزان، ورزش صبحگاهی، تعریف فضائل و کرامات ائمه اطهار برای دانش آموزان، قرائت دعای سلامتی حضرت امام زمان (عج)، قرائت صلوات خاصه حضرت امام رضا (ع).

۳. همخوانی زیارت عاشورا در یک روز از هفته.

۴. اجرای جشن های ولادات ائمه اطهار.

۵. عزاداری در ایام محرم الحرام و شهادت امامان معصوم (ع).

۶. قرائت و تفسیر قرآن کریم.

۷. اجرای المپیاد ورزشی توسط شورای دانش آموزی در شش رشته عبارت از: فوتبال، فوتسال، تنیس روی میز، فوتبال دستی، شطرنج، دارت.

۸. توسعه و سامان کتابخانه غنی با مدیریت نائب رئیس شورای دانش آموزی.

۹. برگزاری مسابقات قرآن و عترت.

۱۰. اجرای جشنواره های استانی معبر مقاومت و همشاگردی.

۱۱. اجرای مسابقات فرهنگی و هنری در ۳۰ آیتم.

۱۲. سامان و اجرای نماز جماعت، ذکر دعا و توسل و قرائت تعقیبات نماز ظهر توسط دانش آموزان با تفکر و تعقل مبتکرانه شورای دانش آموزی.

۱۳. برگزاری مسابقه بزرگ کتاب خوانی.

۱۴. تشکیل گروه نمایش مختص مدرسه توسط ریاست شورای دانش آموزی.

۱۵. اجرای طرح خلاصه نویسی کتب مختلف.

خب. فی الحال همه شما عزیزان از این حقیر یک شناخت کلی دارید. اما بنده برای چه در این محفل حضور دارم؟ برای حل مشکل. چه مشکلاتی؟ زبان من یکی قاصر است! متأسفانه! انقدر زیاد است که نمیشود همه را یکجا بیان کرد پس بنده در این مکان به ۷ مورد از مهمترین مشکلات دانش آموزان عزیز اشاره خواهم کرد.

۱. مشکلات اخلاقی و جنسی دانش آموزان در دوران بلوغ...

۲. تخریب شخصیت ها: کوروش کبیر، سلمان فارسی، مالک اشتر، رئیس علی دلواری، حسن مدرس، میرزا کوچک خان جنگلی، نواب صفوی. اسم این ها را شنیده اید؟ یک نفر بلند شود یک دلیل قانع کننده بیاورد که چرا در کتاب های درسی هیچ اسمی از این بزرگواران برده نشده، بگوید دیگه. خب این اگر تخریب شخصیت ها نیست پس چیه؟ به نفر توضیح بده.

۳. حجیم بودن کتب درسی: متأسفانه کتب درسی مدارس به طرز حیرت آوری حجیم است و حتی تصویر اولیه این کتب میتواند چهره ترسناکی برای دانش آموز داشته باشد.

۴. انتخاب رشته دیر هنگام: متأسفانه دانش آموزان مدارس مجبورند که دروسی را که هیچ علاقه ای به آن ندارند را بارها و بارها بخوانند و اگر انتخاب رشته، زود هنگام انجام شود این معضلات حل میشود.

۵. امتحانات: ای مسئولین، بپذیرید، باور کنید که تحقیقات علمی ثابت کرده است این مغز انسان قابلیت های زیادی دارد و برای حفظ کردن مطالب اضافی و بدرد نخور خلق نشده است. وقتی از آلبرت اینشتین پرسیده شد که چرا قانون نسبیت خود را حفظ نیست او گفت من مغزم را برای حفظ کردن چیزی که میتوان آن را روی کاغذ نوشت هدر نمیدهم. بابا اینشتین مهم ترین دستاورد خود را حفظ نکرد حالا از ما میخواهند مطالب تکراری را که کس دیگری نوشته است حفظ کنیم و اگر حفظ نکنیم تنبیه و فحش و فضیحت است. آقای مسئول، شاید اگر این مغز پر نشود شاید بتواند چیزی کشف کند. شاید بتواند یک انقلاب علمی بکند. نمونه اش اینشتین، ادیسون. هر چیزی ممکن است.

۶. شروع مدرسه در زود هنگام: آگاه باشید که مغز انسان فعالیت خود را از ساعت ۱۰ صبح شروع میکند. آن وقت میخواهند ما ساعت ۷ صبح با روی گشاده وارد مدرسه شویم، اینها را من نمیگویم تحقیقات علمی میگوید.

۷. سختی مدرسه: متأسفانه دانش آموزان نمیتوانند با کادر مدرسه ارتباط خوبی برقرار کنند و حتی نمیتوانند انتقادات خود را بیان کنند و این امر باعث شده است که محیط مدرسه محیط سختی برای دانش آموزان شود و اجازه بچگی کردن نداشته باشند.

و هزاران هزار مشکل دیگر که مسئولین باید پاسخ گو باشند. نظام آموزشی ما داره دانش آموزان رو نا امید میکنه. خودمونو که نمیخوایم گول بزنیم. این آقایان مسئول باید باور کنند تو مدارس به خبر هایی هست. ای آقای مسئول، ای جناب مسئول، اینجانب حسب وظیفه در قبال یک نماینده به شما توصیه میکنم که فکری به حال وضعیت مدارس بکنید. من میل ندارم بعد از تعطیلی مدارس دانش آموزان شکر کنند. آقایان مسئول، وضع دانش آموزان مدارس را دیده

اند؟ بنده به شما عرض میکنم که دست از این رویه بردارید. اگر شما فکر میکنید که این روشی که شما در بر گرفتید جواب میدهد، بد فکر میکنید. چرا نامل نمیکنید؟ دانش آموزان برای شما مهم نیستند؟؟ اگر دانش آموزان مهم نیستند چرا تنها امید امام راحل به این قشر بود؟ بگید! جواب بدید! دانش آموزان نمیتوانند تأثرات قلبی خود را ابراز نکنند. آنها در فشار اند. ما با این نظام آموزشی غلط اندر غلط شما چه کنیم؟ به کجا پناه ببریم؟ درد مان را به چه کسی بگوییم؟ ای عزیزان! این وضع مدارس برای کشور خطرناک است. ای آقایان ای خانم ها ای برادران ای خواهران ای مدیران ای معلمان ای مسئولین کشور، بدانید این وضعیت خطرناک است. والله دانش آموزان دارند از درس زده میشوند. بالله این مملکت برای پیشرفت به علم نیاز دارد. این طرز کار شما دارد علم آموزی را کم میکند. از این بدتر ممکن است؟ چه قرار است بر سر ما بیاید؟ چه خیالاتی برای ما دیده شده است؟ این از حجم سنگین کتب درسی، آن از بد رفتاری کادر مدرسه با دانش آموزان. آن وقت طلب پیشرفت دارید؟ چرا انقدر دم از کار بلدی میزنید؟ اگر قرار است وضعیت همینطور باقی بماند اعلام کنید که ما تلاش نکنیم. شما باید تغییر کنید. طرز کارتان را باید تغییر بدهید. آقا، خدا میداند من از وضع دانش آموزان رنج میبرم. فکری بکنید برای ما. ای آقایان مسئول، به داد دانش آموزان برسید. انگیزه داره میره. ترو خدا ببینید. اصلا بروید بگردید، ببینید که برای چند تا از رشته های تحصیلی شغل تعیین شده است، پیدا کنید. چرا خودتان میخواهید دستی خودتان را نابود کنید؟ چرا میخواهید ممالک دیگر ما را به تمسخر بگیرند؟ یا تفکری بکنید و این وضع اسف بار را حل کنید. یا بروید. من بودم استعفا میدادم. من بودم اگر توانایی حل مشکل را نداشتم میرفتم. همین مسئله کرونا، اگر خدای نا کرده کسی مبتلا میشد چه میکردیم؟ چی میشد حالا به ماه مدارس رو تعطیل میکردید؟ بابا از اونور اضافه میکردید! حرفی نداشتم. والله بهتر میشد. امتحان های ما هم میفتاد بعد از ماه رمضان. این کجاش بد بود؟ مردم بی جنبه ان میزنن جاده شمال ما باید تاوان بدیم؟ چه بگوییم؟ نگفته هم پیدا است. این قدر انباشته است مطالب، انقدر زیاد است که نمیتوانم به آن اندازه ای که میدانم به عرض برسانم. ولی بدانید حقایقی در کار است، مسئله فرا تر از دید من و شماست. به هر حال بنده زیاد صحبت کردم اما باید بگویم که این وضع آموزش حق نیست، درست نیست، خیانت است به دانش آموز. در ممالک دیگر دانش آموزان لحظه شماری میکنند برای رفتن به مدرسه، وقت خروج اشک میریزند. در ایران ما به عکس است. موقع ورود اشک میریزند و لحظه شماری میکنند برای خروج. بنده با تاسف میگویم اما نگفتن آن را هم صلاح نمیدانم، اگر نگویم اینجانب هم به نوعی خیانت کرده ام البته همه تان میدانید. مطالب من را همه میدانید و به نوعی همه تجربه کرده اید. اما نیاز به یادآوری دیده میشود. ۳۱ شهریور عزای دانش آموزان است و روز ورود به زندان، زمان امتحانات انفرادی زندان است. ایام عید هوا خوری و ۱۴ فروردین روز رستاخیز. حالا یک خاطره ای هم عرض کنم شاید جالب باشد البته زیاد مناسب این فضا نیست نمیگویم ولی واقعا قضیه مشق نویسی دانش آموزان معضل بزرگی است گفتند که حالا بگیم دیگه جوکشو بگیم جوک مشق نویسی رو. یک زندانبان وارد ایران شد رفت خانه دوستش، دید که فرزند دوستش داره مینویسه پرسید از پدرش داره چیکار میکنه؟ پدر گفت داره مشق مینویسه؟ گفت مشق چیه؟ پدر گفت داره از رو درس مینویسه. پرسید تحلیلیش از درس رو داره مینویسه؟ پدر گفت نه خود درس رو داره مینویسه. اول که نیم ساعت سکوت مطلق کرد بعد گفت چیز خوبییه برای تئیه زندانها. بعد از یک هفته که برگشت کشورش رنگ زد به دوستش گفت این مشق شما خیلی کار ساز بود ما تو زندان همه رو گفتیم مشق بنویسن اصلا آمار جرم و جنایت اومده پایین. حالا جالبه گفت انقدر اینا خوب شدن دیگه دلمون سوخت و لشون کردیم گفتیم دیگه ننویسن. حالا حکایت زیاده میگن بیشترین سرچ گوگل توسط دانش آموزان ایرانی اینه که چطوری هوا رو آلوده کنیم. که مدرسه نریم. یا اصلا طبع شعری خیلی رفته بالا، بوی رنگ امتحان آید همی، یار صفر مهربان آید همی. یا ز درس خوانان ایران هر که را دیدم غمی دارد، دلا رو کن به مشروطی که آن هم عالمی دارد. من واقعا دست شما رو میبوسم که تو این وضعیت اصلا راضی میشیدی بیاید مدرسه. البته خب از حق نکذریم اجبار پدر و مادر هم دخیله. سینه سپر کنید. مقابل ناشایستگی ها بیاستید. نمیتونند چیزی به شما بگند. سرمایه اصلی مملکت شما ها هستید. بدون دانش آموز، دانش سقوط میکنه بدون دانش ایران سقوط میکنه، اول و آخر مجبورند دست به دامن شما بشند. اطمینان داشته باشید. ای عزیزان من! در محیط مدارس و دانشگاهها و دانشسراها آگاهانه و متعهد پیاخیزید و به هم پیوندید و برای نجات اسلام و کشور کوشش کنید، و قبل از هر چیز عملاً از احکام پر ارج اسلام که سعادت ملتها را بیمه نموده است پیروی کنید، و جناحهایی را که در اثر تبلیغات اجانب، فریب خورده و بعضی مکتبها را پذیرفته اند و یا به آنها تمایل پیدا کرده اند، از حیلہ دشمن آگاه کنید، و جناحهای سران حیلہ باز مکتبهای منحرف را افشا کنید، و برای نجات کشور، از تفرقه و تشتت، سخت احتراز کنید، و با صراحت خواستهای ما را که خواست همه مستضعفین است به آنان گوشزد کنید، و شعار ما را که شعار ملت محروم و مظلوم است به آنان پیشنهاد کنید، باشد که با شناخت صحیح به شما پیوندند. و از طرف من به آنان بگویند اسلامی که شما از زبان دیگران یا ناآشنایان به مکتب قرآن شنیده اید و یا منحرفان تفرقه طلب و عمال استعمارگران به شما معرفی کرده اند اسلام نیست؛ بیایید اسلام عزیز را از دانشمندان آشنا به منطق قرآن بشنوید و در آن، چیزی را که بالاتر از آمال و افکار شماست بیابید، و گول مبلغان استعمارگران را مخورید؛ یک نظر سطحی به وضع سران این گونه کشورها کافی است که شما را بیدار کند. کار تحصیلی خود را با کمال جدیت و در محیطی آرام از سر گیرید... رمز پیروزی ما وحدت کلمه بوده است. اکنون با کمال خضوع می خواهم تا از اختلافات دست برداشته و برای فردای خود فکر اساسی کنید، و از هر گونه اختلاف بپرهیزید که چون موربانه خوب و بد را نابود می کند؛ اکنون بر دانش آموزان و دانشجویان عزیز و اساتید و معلمان متعهد است که با تمام توان و قدرت در شناسایی عوامل فساد کوشش کنند و محیط آموزش و پرورش را از لوث وجود آنان پاک نمایند. و گمان نشود که این نفوذ فقط برای انحراف دانشگاههاست، که منحرفین و منافقین برای نفوذ در دبیرستانها بلکه دبستانها اهمیت بیشتری فائزند، تا جوانان را برای انحراف

دانشگاهها مهیا کنند. ما اگر فرض کنیم که یک ملتی آموزش و پرورش در آن نفوذ کرد و همه ملت آموزش یافتند به اندازه‌ای که احتیاجات ملت است، و پرورش یافتند و تهذیب نفس کردند و تربیت اخلاقی شدند، ملتی که یک همچو توفیقی را پیدا بکنند یک ملت نمونه‌ای خواهد بود. انش‌آموزان عزیز با کمال دقت و بیطرفی اعمال و کردار دبیران و معلمین را زیر نظر بگیرند؛ که اگر خدای نکرده در یکی از آنان انحرافی ببینند بلافاصله به مقامات مسئول گزارش نمایند... فرزندان عزیزم خود از یکدیگر به بهترین وجه مراقبت نمایند، و در صورتی که مشاهده کردند که بعضی از دشمنان در لباس دوست و همساردی می‌خواهند آنان را جذب گروه خود کنند، به مقامات مسئول معرفی نمایند و سعی کنند این کار خود را به صورتی مخفی انجام دهند. فرزندان عزیزم، شما خوب می‌دانید که مقدرات جمهوری اسلامی در آینده به شما سپرده می‌شود. از خود و دوستان کاملاً مراقبت نمایید تا در ابعاد مختلف، چه بُعد اعتقادی و چه ابعاد دیگر، صراط مستقیم را بیمایید، زیرا گرایش به یکی از مکتبهای انحرافی و نیز وابستگی فکری و عملی به غرب و شرق اگر چه بسیار کوچک، نه تنها خودتان را نابود می‌کند، که در صورت سهل انگاری - و لو در دراز مدت - به دیگران سرایت خواهد کرد، و همه ما در پیشگاه خداوند متعال و نسلهای آینده مسئول خواهیم بود. باید توجه داشته باشید که نفوذ منافقین و دیگر خرابکاران و افراد منحرف در دبیرستانها و دیگر مراکز تعلیم و تربیت موجب تباهی اسلام است و مسئول آن، همه دست‌اندرکاران امور تربیتی خصوصاً دبیران و معلمان و دانش‌آموزان حزب الهی می‌باشند. امروز دانش‌آموزان باید سعی کنند تاریخ انقلاب اسلامی‌مان را و نقش وحدت بین خودشان و دانشگاہیان را با روحانیون بیاموزند؛ زیرا اگر روحانیون، شما را و شما، روحانیون را بشناسید و با هم تفاهم کنید، مطمئن باشید که جناحهای غربزده و شرقزده از منافقان و چپگرایان و دیگر خرابکاران و منحرفان بر شما و کشور اسلامی‌تان طمع نخواهند کرد؛ و اگر هم طمع کنند، با شکست قطعی مواجه خواهند شد. و بدانید که بی‌انگیزه نبوده است که رژیم سابق از شاعران و نویسندگان و سخنگویان و شایعه‌سازان و روزنامه‌نگاران وابسته برای تفرقه بین این دو گروه استفاده می‌کردند، که متأسفانه آن چنان در این امر موفق شدند که این دو قشر دشمن سرسخت یکدیگر شدند، و رفت و آمد هر گروه در محیط دیگری ممنوع اعلام شده بود، و هیچ یک چشم دیدن دیگری را نداشت. و این اختلاف را مسئولین بی‌لیاقت ما دامن زدند تا کشور ایران را در تمامی ابعاد وابسته به قدرتها کردند، و آن چنان مردم را از خود و فرهنگ خود و فرهنگ غنی اسلام بیگانه کردند که در هر چیز، خود را به بیگانگان محتاج و خویشتن را فاقد همه ارزشها می‌دانستند. و این فاجعه موجب گردید تا کشور و اسلام بزرگ را عقب نگه دارند و به سر این کشور و ملت، آن آمد که همه می‌دانید که جبران آن محتاج به فعالیت همه جانبه شبانه روزی ملت و دولت و شما می‌باشد. و امید است تا با هماهنگ شدن همگان و راهنماییهای متفکران و عالمان متعهد و بیرون راندن یاس و ناامیدی از خود و یافتن خویشتن خویش و فرهنگ عظیم خود، بزودی به استقلال کامل دست یابیم، و ملت مظلوم بتواند به مدارج عالی معنوی و مادی خود برسد. برادران و خواهران گرامی شما باید بدانید، از مهم‌ترین وظایف نماینده شما در مجلس شورای دانش‌آموزی که بدان عمل خواهیم کرد:

۱. همکاری و تقویت هویت دینی، انقلابی و ملی دانش‌آموزان.

۲. پیشنهاد به مسئولین آموزش و پرورش به مشارکت در فعالیت‌های اجرایی مدارس.

۳. همکاری در برنامه ریزی و اجرای مناسبیت‌های مختلف اعم از نشریه، امور اردویی و...

۴. مشارکت در امور مربوط به مسایل آموزشی، پرورشی، انضباطی، ورزشی و فوق برنامه در آموزشگاه‌های مختلف.

۵. ایجاد ارتباط صحیح و دوسویه بین دانش‌آموزان و کادر مدارس.

۶. ارج نهادن به شخصیت و کرامت دانش‌آموزان و اولیای مدارس و تقویت اعتماد به نفس و خودباوری.

۷. تقویت پذیری و مشارکت جویی، حس تعهد، مسئولیت و ارتباط موثر با دانش‌آموزان و اولیای مدارس کشور.

۸. برقراری دوستی و صمیمیت بین دانش‌آموزان و اشاعه احترام و اکرام نسبت به کادر مدارس.

۹. گسترش اخلاق اسلامی، برقراری آرامش و صلح و دوستی و کمک به همه دانش‌آموزان.

۱۰. کشف استعدادها و مدیریت همه جانبه در جهت رشد و پیشرفت تحصیلی مدارس.

با رای مثبت شما میتوانم اهداف خویش را تحقق بخشم و شما، مدارس و ایران عزیز را با یاری همراهی شما، سرفراز و سربلند تر نمایم.

ارادتمند و خاک پای شما، حسین ادهم ریاست شورای دانش‌آموزی شهرستان سرخه.